SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT PHẠM VĂN SÁNG

Số: 176/KH-THPT.PVS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập

Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông cho năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Công văn số 1562/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn triển khai thực

hiện Chương trình Giáo dục phổ thông năm học 2023 – 2024;

Căn cứ vào Kế hoạch số 452/KH-THPT.PVS ngày 29 tháng 9 năm 2022 của

Hiệu trưởng trường THPT Phạm Văn Sáng ban hành kế hoạch giáo dục cho năm

học 2022 – 2023;

Căn cứ vào nhu cầu, nguyên vọng chuyển đổi môn học của học sinh; nhà

trường triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập đối với học sinh khối 10 năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Định hướng cho nhà trường trong thực hiện Chương trình GDPT 2018 hiệu

quả, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu học tập của học sinh.

Giúp học sinh có thể học được môn học phù hợp với năng lực, sở thích của bản

thân. Phát huy được tối đa phẩm chất, năng lực của học sinh trong quá trình học.

Học sinh có cơ hội thay đổi định hướng chọn ngành nghề phù hợp mà các em

sẽ tham gia học tập sau khi tốt nghiệp trung học phổ thông.

2. Yêu cầu

Học sinh có nhu cầu chuyển đổi chọn môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học

tập phải thực hiện việc tự nghiên cứu nội dung chương trình mới trong năm học

trước đó và phải tham gia đầy đủ các bài kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ

do nhà trường tổ chức trong giai đoạn hè từ tháng 6 đến hết tháng 8/2023.

Công tác tổ chức kiểm tra đánh giá được nhà trường thực hiện trong chuyển

đổi môn cho học sinh phải căn cứ trên Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng

7 năm 2021 của Bộ Giáo dục ban hành Quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung

học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

II. NỘI DUNG CHUYỂN ĐỔI MÔN HỌC LỰA CHỌN, CỤM CHUYÊN

ĐỀ HỌC TẬP

1. Đối tượng thực hiện

Học sinh lớp 10 đã hoàn thành xong nội dung chương trình giáo dục phổ thông

của năm học mà học sinh đang theo học.

Có nguyện vọng thay đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập tương ứng

phù hợp hơn với phương thức tuyển sinh đầu vào của các trường đại học có đào tạo

ngành nghề mà cá nhân học sinh mong muốn tham gia học tập sau khi tốt nghiệp.

2. Điều kiện thực hiện

Kết quả học tập, rèn luyện cả năm học (không bao gồm kết quả đánh giá lại sau

khi rèn luyện trong kì nghỉ hè theo quy định tại Điều 13 Thông tư 22/2021/TT-

BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ giáo dục ban hành quy định về đánh giá

học sinh THCS và học sinh THPT) được đánh giá mức Đạt trở lên.

Học sinh chỉ thay đổi tối đa 2 môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập

tương ứng. Trong đó các môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập sau chuyển đổi

phải phù hợp với loại hình lớp học có tổ hợp môn học lựa chọn mà trường đang tổ

chức dạy học trong năm học tiếp theo (năm học 2023 – 2024).

Các môn lựa chọn và chuyên đề học tập

ở lớp 11 (NH 2023 - 2024)
Lớp 11 năm học 2023 - 2024

TN1: Lý, Hoá, Sinh, Tin

CĐ: Toán, Lý, Hoá
B1 B2 B3 B4 B5 B6

TN2: Lý, Hoá, Sinh, CN

CĐ: Toán, Lý, Hoá
B7

TN3: Lý, Hoá, Tin, CN

CĐ: Toán, Lý, Hoá
B8 B9

TN4: Hoá, Sinh,Tin, CN

CĐ: Toán, Hoá,  Sinh
B10

XH1: Địa, GDKT&PL, Tin, CN

CĐ: Toán, Văn, Sử
B11 B12 B13

XH2: Địa, GD KT&PL, Tin, CN

CĐ: Toán, Văn, Địa
B14

Nhà trường tổng hợp số lượng học sinh đăng ký, rà soát, xem xét điều kiện tổ

chức dạy học các loại hình lớp học về số lượng học sinh/ lớp nếu khả thi thì mới

thực hiện việc cho phép học sinh chuyển đổi môn học lựa chọn.

3. Nội dung chương trình thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập

Học sinh phải đáp ứng toàn bộ nội dung kiến thức chương trình của môn học

lựa chọn, cụm chuyên đề học tập mà học sinh muốn chuyển đổi và phải hoàn thành

các bài kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ trong toàn năm học theo quy định

(Theo đúng Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021).

4. Công nhận kết quả chuyển đổi môn

Điểm trung bình cuối năm của môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập được

sử dụng để thay thế sau khi hoàn tất các bài kiểm tra đánh giá được đưa vào đánh

giá xếp loại kết quả học tập của học sinh theo Điều 9. “Đánh giá kết quả học tập của

học sinh” nếu xếp loại từ mức “Đạt” trở lên thì sẽ được công nhận kết quả cho phép

chuyển đổi môn.

5. Đăng ký và lập danh sách xin chuyển đổi môn lựa chọn

Học sinh tiến hành đăng ký chuyển đổi môn học lựa chọn thực hiện hồ sơ gồm:

+ Phiếu điểm cá nhân có xác nhận chữ ký của GVCN.

+ Đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn. (theo mẫu đính kèm).

+ Bản cam kết của học sinh về việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương

trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận

đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học tiếp

môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo. (theo mẫu đính kèm).

6. Thời gian tiếp nhận và duyệt hồ sơ

- Thời gian: từ 8h00 đến 11h00: từ 12/6/2023 đến hết 14/6/2023.

- Học sinh và cha mẹ học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập nộp đơn về phòng hành chánh.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Số lượng các bài kiểm tra đánh giá thường xuyên và định kỳ

Được thực hiện vào các thời điểm theo quy định cho tất cả các môn học lựa

chọn cần chuyển đổi

Stt Giai đoạn  Bài kiểm tra đánh giá Ngày, giờ thực hiện

1

Giai đoạn kiến

thức chương trình

của học kỳ I

Đánh giá thường xuyên lần 1,

chuyên đề
Thứ hai 3/7/2023

2
Đánh giá thường xuyên lần 1,

chuyên đề
Thứ tư 5/7/2023

3 Đánh giá giữa kỳ I Thứ sáu 7/7/2023

4
Đánh giá thường xuyên lần 1,

chuyên đề
Thứ ba 11/7/2023

5 Đánh giá cuối kỳ I Thứ sáu 14/7/2023

6

Giai đoạn kiến

thức chương trình

của học kỳ II

Đánh giá thường xuyên lần 1,

chuyên đề
Thứ hai 17/7/2023

7
Đánh giá thường xuyên lần 1,

chuyên đề
Thứ tư 19/7/2023

8 Đánh giá giữa kỳ II Thứ sáu 21/7/2023

9
Đánh giá thường xuyên lần 1,

chuyên đề
Thứ ba 25/7/2023

10 Đánh giá cuối kỳ II Thứ sáu 28/7/2023

Hình thức sử dụng trong các bài kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ được

vận dụng theo khoản 1–Điều 6; khoản 1–Điều 7 của Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT.

2. Ban soạn thảo đề kiểm tra, coi kiểm tra và chấm bài kiểm tra

Thành phần, thời gian và địa điểm: theo Quyết định của Hiệu trưởng trường

THPT Phạm Văn Sáng.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Xây dựng và ra quyết định ban hành quy chế quản lí chuyên môn của việc

chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cho học sinh khối 10 năm học

2022 – 2023.

2. Tổ chuyên môn

Xây dựng kế hoạch giáo dục cho hoạt động chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập của môn học mà tổ phụ trách.

Tham mưu cho ban giám hiệu nhà trường việc phân công nhân sự ra đề kiểm

tra, nhân sự coi kiểm tra và chấm bài kiểm tra.

Xây dựng kế hoạch hè, phân công giáo viên tham gia bồi dưỡng kiến thức cho

học sinh thông qua số lượng ngày công làm việc được xét tính trong thu nhập tăng

thêm của Quý 3 năm 2023.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến học sinh, CMHS và thường xuyên giữ

mối liên hệ với CMHS để trao đổi và thống nhất giải quyết kịp thời các vấn đề phát

sinh thêm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên

đề học tập đối với học sinh khối 10, năm học 2022 – 2023. Nhà trường đề nghị các

bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch ./.

Nơi nhận:
- BGH;

- TTCM, GV, NV (để thực hiện);

- Niêm yết P.GV, bảng tin HS;

- Đăng website trường;

- GVCN khối 10 (thông báo cho HS);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã kí)

Lê Thị Thanh Thủy